
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul XIV - Nr. 933

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Joi, 19 decembrie 2002

SUMAR

Nr. Pagina

ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
186. — Ordonanță de urgență privind creșterile salari- 

ale ce se vor acorda în anul 2003 controlorilor 
financiari din cadrul Curții de Conturi, salarizați 
potrivit Ordonanței de urgență a Guvernului 
nr. 160/2000 .'...................... '............................ 1-5

1.440. — Hotărâre privind aprobarea Strategiei naționale 
pentru promovarea noii economii și implementarea 
societății informaționale ............................... 6

ORDONANȚE SI HOTĂRÂRI

Nr. Pagina

1.449. — Hotărâre privind aprobarea Regulamentului de 
organizarea și funcționare a Colegiului Consultativ 

al Contabilității ............................................. 6-8
1.450. — Hotărâre pentru aprobarea prevederilor contrac

tului de servicii financiare dintre Ministerul 
Industriei și Resurselor, prin Oficiul Participațiilor 
Statului și Privatizării în Industrie, și consorțiul for
mat din’ Credit Suisse First Boston (Europe) 
Limited și ING Bank NV London Branch, în vede
rea privatizării Societății Naționale a Petrolului 

„Petrom “ — S.A........................................... 8

GUVERNULUI ROMÂNIEIALE
GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ 
privind creșterile salariale ce se vor acorda în anul 2003 controlorilor financiari 

din cadrul Curții de Conturi, salarizați potrivit Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 160/2000 
în temeiul art. 114 alin. (4) din Constituție,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

Art. 1. — (1) în anul 2003 indemnizațiile lunare ale con
trolorilor financiari din cadrul Curții de Conturi, stabilite 
potrivit Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 160/2000, 
aprobată prin Legea nr. 711/2001, cu modificările ulterioare, 
se majorează în două etape, astfel:

a) cu 6% începând cu data de 1 ianuarie 2003;
b) cu 9% începând cu data de 1 octombrie 2003 față 

de nivelul din luna septembrie.
(2) Prevederile alin. (1) se aplică și pentru personalul la 

care este stabilit un singur nivel al indemnizației lunare.
Art. 2. — (1) Indemnizațiile lunare majorate potrivit 

art. 1, aplicabile pentru perioada 1 ianuarie—30 septembrie 
2003, sunt prevăzute în anexele nr. I a) și II a), iar cele 
aplicabile pentru perioada 1 octombrie—31 decembrie 2003, 
în anexele nr. I b) și II b).

(2) în nivelul indemnizațiilor lunare calculate cores
punzător coeficienților de multiplicare, precum și al celor 
corespunzătoare unui singur nivel, prevăzute în anexele la 
prezenta ordonanță de urgență, este inclusă și majorarea

de până la 8,29%, acordată potrivit Hotărârii Guvernului 
nr. 403/2001 pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a prevederilor art. 183 din Legea nr. 19/2000 pri
vind sistemul public de pensii și alte drepturi de asigurări 
sociale.

Art. 3. — (1) Promovarea controlorilor financiari în anul 
2003, în condițiile legii, se poate face în limita numărului 
de posturi aprobate prin statul de funcții și cu încadrarea în 
nivelul alocațiilor bugetare aprobate pentru cheltuielile cu 
salariile.

(2) Promovarea în condițiile legii a controlorilor financiari 
încadrați pe funcția de asistent se face prin transformarea 
posturilor pe care aceștia sunt încadrați în posturi de nivel 
superior, similar promovării debutanților.

Art. 4. — (1) în vederea stabilirii indemnizației lunare, în 
termen de 15 zile de la reluarea activității, controlorii finan
ciari din cadrul Curții de Conturi aflați în concediu plătit pen
tru îngrijirea copiilor în vârstă de până la 2 ani, respectiv 
3 ani, potrivit legii, controlorii financiari care nu au prestat



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 933/19.XII.2002

activitate în ultimele 12 luni, fiind în concediu medical sau în 
concediu fără plată, potrivit legii, precum și controlorii finan
ciari ale căror contracte individuale de muncă sunt suspen
date vor fi evaluați prin examenul de testare a cunoștințelor 
profesionale, organizat în acest scop de către angajator.

(2) Controlorilor financiari care nu promovează acest 
examen de testare li se atribuie indemnizația lunară avută 
anterior sau, după caz, indemnizația lunară minimă a clasei 
avute anterior.

Art. 5. — Anexele nr. I a), II a), I b) și II b)*)  fac parte 
integrantă din prezenta ordonanță de urgență și înlocuiesc 
prevederile anexei la Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr. 160/2000 privind salarizarea controlorilor financiari din 
cadrul Curții de Conturi, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 510 din 18 octombrie 2000, apro
bată prin Legea nr. 711/2001, cu modificările ulterioare, 
care se abrogă.

*) Valoarea de referință sectorială include majorarea efectuată ca urmare a aplicării 
Ordonanței de urgență a Guvernului nr.187/2001 privind creșterile salariate ce se vor 
acorda personalului din sectorul bugetar in anul 2002.

1 - Prin vechime in specialitate se înțelege vechimea in funcții economice, din 
care pentru funcțiile de conducere este necesară o vechime minimă de 5 ani in funcții 
de control financiar.

2. Procedura de avansare in grade și clase se stabilește prin norme metodologice 
aprobate de Plenul Curții de Conturi cu respectarea prevederilor legale.

3. Pentru specialiștii de o valoare excepțională Plenul Curții de Conturi poate 
reduce vechimea prevăzută in prezenta anexă cu 2—4 ani.

4. Categoria coeficientului de multiplicare pe județe și aparatul central pentru 
directori, directori adjuncți, șefi serviciu și șefi birou se stabilește anual, in 
raport cu evaluarea activității profesionale, de conducerea Curții de Conturi.

5. Echivalarea gradelor profesionale existente pentru personalul de execuție cu 
clasele și, respectiv, gradele prevăzute in prezenta anexă se face cu aprobarea 
Comitetului de conducere al Curții de Conturi și se analizează anual in raport cu 
rezultatele profesionale ale fiecărui salariat.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Președintele Curții de Conturi,

Dan Drosu Șaguna
Ministrul muncii și solidarității sociale, 

Marian Sârbu
București, 12 decembrie 2002. Ministrul finanțelor publice,
Nr. 186. Mihai Nicolae Tănăsescu
*) Anexele nr. I a), II a), I b) și II b) sunt reproduse în facsimil.

ANEXA Nr. I a)
INDEMNIZAȚIILE

controlorilor financiari din cadrul aparatului central si al Camerei de Conturi a Municipiului București
Valoarea de referință sectorială=1379911*)

cu vechime minimă în 
specialitate de 6 ani

Coeficientul de 
multiplicare 

1

Indemnizația lunară 
lei valabilă in per. 
ian.— 30 sept.2003

Denumirea funcției Nivelul Clasa Gradul Aparatul central majorare
studiilor și municipiul cu 6%

București

Controlor financiar S 11 13,750 21108000
— cu vechime minimă in 2 13,500 20724000

specialitate de 12 — 14 ani 3 13,000 20014000

Controlor financiar S II 1 12,500 19244000
— cu vechime minimă in 2 12,OOO 18615000

specialitate de 9—11 ani 3 11,750 18387000

Controlor financiar S III 1 11, 500 17996000
— cu vechime minimă in 2 11,OOO 17265000
specialitate de 7—8 ani 3 10,750 16975000

Controlor financiar asistent S
— cu vechime minimă in

specialitate de 5—6 ani 1 8,OOO 12672000
— cu vechime minimă în

specialitate de 3—4 ani 2 7,500 11880000
- cu vechime minimă in

specialitate de 1—2 ani 3 5,500 8712000

Director S 1 15,750 23960000
— cu vechime minimă in 2 15,500 23579000

specialitate de 10 ani 3 15,000 22819000

Director adjunct S 1 14,750 22438000
— cu vechime minimă in

specialitate de 8 ani

Șef serviciu S 1 14,500 22058000
- cu vechime minimă in

specialitate de 7 ani

Șef birou S 1 14,000 21492000



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 933/19.XII.2002 3

ANEXA Nr. IIa)
INDEMNIZAȚIILE 

controlorilor financiari din cadrul Curții de Conturi — județe

Valoarea de referință sectorială=1379911^

Coeficient Indemnizația lunară 
multiplicare lei valabila in per.

1 ian.- 30 sept.2003

Denumirea funcției Nivelul Clasa Gradul Județe majorare
studiilor cu 6%

Controlor financiar S I 1 13,000 20014000
- cu vechime minimă în 2 12,750 19629000

specialitate de 12 - 14 ani 3 12,500 19244000

Controlor financiar S II 1 12,000 18615000
- cu vechime minimă în 2 11,500 17996000

specialitate de 9 - 11 ani 3 11,250 17605000

Controlor financiar S III 1 11,000 17265000
- cu vechime minimă în 2 10,750 16975000

specialitate de 7 - 8 ani 3 10,500 16580000

Controlor financiar asistent S
- cu vechime minimă în

specialitate de 5 - 6 ani 1 7, 500 11880000
- cu vechime minimă în

specialitate de 3 - 4 ani 2 6, 000 9504000
- cu vechime minimă în

specialitate de 1 - 2 ani 3 4, 500 7128000

Director S 1 14,000 21492000
- cu vechime minimă în 2 13,000 20014000

specialitate de 10 ani 3 12,500 19244000

Director adjunct S 1 13,750 21108000
- cu vechime minimă în

specialitate de 8 ani

Șef serviciu S 1 13,500 20724000
- cu vechime minimă în

specialitate de 7 ani

Șef birou S 1 13,250 20399000 .
- cu vechime minimă în

specialitate de 6 ani

l. Prin vechime în specialitate se înțelege vechimea în funcții economice, din 
care pentru funcțiile de conducere este necesară o vechime minimă de 5 ani în funcții 
de control financiar.

2. Procedura de avansare în grade și clase se stabilește prin norme metodologice 
aprobate de Plenul Curții de Conturi cu respectarea prevederilor legale.

3. Pentru specialiștii de o valoare excepțională Plenul Curții de Conturi poate 
reduce vechimea prevăzută în prezenta anexă cu 2 - 4 ani.

4. Categoria coeficientului de multiplicare pe județe și aparatul central pentru 
directori, directori adjuncți, șefi serviciu și șefi birou se stabilește anual, în 
raport cu evaluarea activității profesionale, de conducerea Curții de Conturi.

5. Echivalarea gradelor profesionale existente pentru personalul de execuție cu 
clasele și, respectiv, gradele prevăzute în prezenta anexă se face cu aprobarea 
Comitetului de conducere al Curții de Conturi și se analizează anual în raport cu 
rezultatele profesionale ale fiecărui salariat.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 933/19.XII.2002

ANEXA Nr. I b)
INDEMNIZAȚIILE 

controlorilor financiari din cadrul aparatului central și al Camerei de Conturi a Municipiului București

Valoarea de referință sectorială=1379911*,

Coeficientul de 
multiplicare

Indemnizația lunară 
lei, valabilă în per.

1 oct.- 31 dec.2003

Denumirea funcției Nivelul Clasa Gradul Aparatul central majorare
studiilor și municipiul cu 9%

București

Controlor financiar S 11 13,750 23008000
- cu vechime minimă în 2 13,500 22590000

specialitate de 12 - 14 ani 3 13,000 21816000

Controlor financiar S II 1 12,500 20976000
- cu vechime minimă în 2 12,000 20291000

specialitate de 9 - 11 ani 3 11,750 20042000

Controlor financiar S III 1 11,500 19616000
- cu vechime minimă în 2 11,000 18819000
specialitate de 7 - 8 ani 3 10,750 18503000

Controlor financiar asistent S
- cu vechime minimă în

specialitate de 5 - 6 ani 1 8, 000 13813000
- cu vechime minimă în

specialitate de 3 - 4 ani 2 7,500 12950000
- cu vechime minimă în

specialitate de 1 - 2 ani 3 5, 500 9497000

Director S 1 15,750 26117000
- cu vechime minimă în 2 15,500 25702000

specialitate de 10 ani 3 15,000 24873000

Director adjunct S 1 14,750 24458000
- cu vechime minimă în

specialitate de 8 ani

Șef serviciu S 1 14,500 24044000
- cu vechime minimă în

specialitate de 7 ani

Șef birou S 1 14,000 23427000
cu vechime minimă în 
specialitate de 6 ani

*) Valoarea de referință sectorială include majorarea efectuată ca urmare a aplicării 
Ordonanței de urgență a Guvernului nr.187/2001 privind creșterile salariale ce se vor 
acorda personalului din sectorul bugetar în anul 2002.

l. Prin vechime în specialitate se înțelege vechimea în funcții economice, din 
care pentru funcțiile de conducere este necesară o vechime minimă de 5 ani în funcții 
de control financiar.

2. Procedura de avansare în grade și clase se stabilește prin norme metodologice 
aprobate de Plenul Curții de Conturi cu respectarea prevederilor legale.

3. Pentru specialiștii de o valoare excepțională Plenul Curții de Conturi poate 
reduce vechimea prevăzută în prezenta anexă cu 2 - 4 ani.

4. Categoria coeficientului de multiplicare pe județe și aparatul central pentru 
directori, directori adjuncți, șefi serviciu și șefi birou se stabilește anual, în 
raport cu evaluarea activității profesionale, de conducerea Curții de Conturi.

5. Echivalarea gradelor profesionale existente pentru personalul de execuție cu 
clasele și, respectiv, gradele prevăzute în prezenta anexă se face cu aprobarea 
Comitetului de conducere al Curții de Conturi și se analizează anual în raport cu 
rezultatele profesionale ale fiecărui salariat.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 933/19.XII.2002 5

ANEXA Nr. II b)
INDEMNIZAȚIILE 

controlorilor financiari din cadrul Curții de Conturi — județe

Valoarea de referință sectorială=1379911*/

Denumirea funcției

Coeficient 
multiplicare

Indemnizația lunara 
lei valabilă în per. 
1 oct.- 31 dec.2003

Nivelul 
studiilor

Clasa Gradul Județe majorare 
cu 9%

Controlor financiar S I 1 13,000 21816000

- cu vechime minimă în 2 12,750 21396000

specialitate de 12 - 14 ani 3 12,500 20976000

Controlor financiar S II 1 12,000 20291000

- cu vechime minimă în 2 11,500 19616000

specialitate de 9 - 11 ani 3 11,250 19190000

Controlor financiar S III 1 11,000 18819000

- cu vechime minimă în 2 10,750 18503000

specialitate de 7 - 8 ani 3 10,500 18073000

Controlor financiar asistent S
- cu vechime minimă în

specialitate de 5 - 6 ani 1 7,500 12950000
- cu vechime minimă în

specialitate de 3 - 4 ani 2 6,000 10360000

- cu vechime minimă în
specialitate de 1 - 2 ani 3 4,500 7770000

Director S 1 14,000 23427000

- cu vechime minimă în 2 13,000 21816000
specialitate de 10 ani 3 12,500 20976000

Director adjunct S 1 13,750 23008000

- cu vechime minimă în
specialitate de 8 ani

Șef serviciu S 1 13,500 22590000
- cu vechime minimă în

specialitate de 7 ani

Șef birou S 1 13,250 22235000
cu vechime minimă în 
specialitate de 6 ani

*) Valoarea de referință sectorială include majorarea efectuată ca urmare a aplicării 
Ordonanței de urgență a Guvernului nr.187/2001 privind creșterile salariale ce se vor 
acorda personalului din sectorul bugetar în anul 2002.

l. Prin vechime în specialitate se înțelege vechimea în funcții economice, din 
care pentru funcțiile de conducere este necesară o vechime minimă de 5 ani în funcții 
de control financiar.

2. Procedura de avansare în grade și clase se stabilește prin norme metodologice 
aprobate de Plenul Curții de Conturi cu respectarea prevederilor legale.

3. Pentru specialiștii de o valoare excepțională Plenul Curții de Conturi poate 
reduce vechimea prevăzută în prezenta anexă cu 2 - 4 ani.

4. Categoria coeficientului de multiplicare pe județe și aparatul central pentru 
directori, directori adjuncți, șefi serviciu și șefi birou se stabilește anual, în 
raport cu evaluarea activității profesionale, de conducerea Curții de Conturi.

5. Echivalarea gradelor profesionale existente pentru personalul de execuție cu 
clasele și, respectiv, gradele prevăzute în prezenta anexă se face cu aprobarea 
Comitetului de conducere al Curții de Conturi și se analizează anual în raport cu 
rezultatele profesionale ale fiecărui salariat.



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 933/19.XII.2002

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Strategiei naționale pentru promovarea noii economii 

si implementarea societății informaționale

în temeiul art. 107 din Constituție,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă Strategia națională pentru promo
varea noii economii și implementarea societății 
informaționale, prevăzută în anexa*) care face parte inte
grantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Se autorizează Ministerul Comunicațiilor și 
Tehnologiei Informației să coordoneze aplicarea Strategiei 
naționale pentru promovarea noii economii și implementa
rea societății informaționale.

Art. 3. — (1) Ministerele vor include în strategiile secto
riale un capitol dedicat informatizării, capitol ce va fi corelat 
cu Strategia națională pentru promovarea noii economii și 
implementarea societății informaționale.

(2) Capitolul dedicat informatizării, cuprins în strategiile 
sectoriale elaborate de ministere, va fi supus aprobării 
Grupului pentru promovarea tehnologiei informației.

Art. 4. — în vederea evaluării impactului strategiei 
naționale, Institutul Național de Statistică va dezvolta și va 
implementa un sistem de indicatori specifici ce vor fi 
publicați semestrial, în conformitate cu procedurile 
de urmărire, evaluare și raportare cuprinse în cap. 6 din 
strategie.

Art. 5. — Strategia națională pentru promovarea noii 
economii și implementarea societății informaționale va fi 
revizuită anual, prin hotărâre a Guvernului, în conformitate 
cu evoluția domeniului.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministrul comunicațiilor și tehnologiei informației, 

Dan Nica
Ministrul dezvoltării și prognozei, 

Gheorghe Romeo Leonard Cazan
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 12 decembrie 2002.
Nr. 1.440.

*) Anexa se publică ulterior.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Regulamentului de organizare si funcționare 

a Colegiului Consultativ al Contabilității
în temeiul art. 107 din Constituție și al art. 42 alin. (2) din Legea contabilității nr. 82/1991, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă Regulamentul de organizare și 
funcționare a Colegiului Consultativ al Contabilității, prevăzut 
în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Pe data intrării în vigoare a prezentei hotărâri 
se abrogă Hotărârea Guvernului nr. 575/1992 cu privire la

experimentarea noului sistem de contabilitate și constituirea 
Colegiului Consultativ al Contabilității, publicată în Monitorul 

Oficial al României, Partea I, nr. 259 din 16 octombrie 
1992.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează: 
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 12 decembrie 2002.
Nr. 1.449.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 933/19.XII.2002 7

ANEXĂ

REGULAMENT 
de organizare și funcționare a Colegiului Consultativ al Contabilității

CAPITOLUL I
Dispoziții generale

Art. 1. — Colegiul Consultativ al Contabilității, denumit 
în continuare Colegiu, este un organism de cOnsultare și 
analiză în procesul de elaborare a normelor Și 
reglementărilor din domeniul contabilității.

Art. 2. — Colegiul nu are personalitate juridică și 
funcționează pe lângă Ministerul Finanțelor Publice ca acti
vitate finanțată din venituri extrabugetare, având cont de 
disponibil distinct.

Art. 3. — Sediul Colegiului este în municipiul București, 
str. Apolodor nr. 17, sectorul 5, în spațiul deținut de 
Ministerul Finanțelor Publice.

CAPITOLUL II
Atribuțiile Colegiului

Art. 4. — (1) Colegiul are următoarele atribuții principale:
a) asigură cadrul organizatoric și profesional de consul

tare și analiză în procesul de elaborare a normelor și 
reglementărilor din domeniul contabilității;

b) avizează, înainte de a fi supuse aprobării, normele și 
reglementările contabile specifice tuturor sectoarelor de acti
vitate;

c) întreprinde și coordonează lucrări de cercetare privind 
dezvoltarea sistemului de contabilitate, în corelare cu 
evoluțiile înregistrate pe plan european și internațional;

d) ’ coordonează elaborarea ghidurilor practice pentru 
domeniul contabilității, în sprijinul și pentru orientarea per
sonalului de specialitate;

e) organizează manifestări științifice, conferințe, simpo
zioane, dezbateri și întruniri pe probleme din domeniul său 
de activitate;

f) avizează și monitorizează activitatea de formare și 
perfecționare profesională în domeniul contabilității, în vede
rea sprijinirii implementării Programului de dezvoltare a sis
temului de contabilitate armonizat cu directivele europene și 
cu Standardele Internaționale de Contabilitate;

g) elaborează norme privind deontologia publicării mate
rialelor de specialitate în domeniul contabilității;

h) stabilește relații cu instituții similare din alte state și cu 
organizațiile europene și internaționale cu atribuții în domeniu 
și reprezintă România în cadrul’ organizațiilor respective.

(2) Colegiul îndeplinește orice alte atribuții prevăzute în 
acte normative.

CAPITOLUL III
Organizarea Colegiului

SECȚIUNEA 1
Componența Colegiului

Art. 5. — Colegiul are următoarea componență:
a) un președinte, secretar de stat în Ministerul 

Finanțelor Publice, coordonator al Direcției de reglementări 
contabile;

b) 5 vicepreședinți, reprezentanți ai Camerei Auditorilor 
Financiari din România, Corpului’ Experților Contabili și 
Contabililor Autorizați, Camerei Consultantului Fiscal, 
instituțiilor financiar-bancare și mediului universitar 
economic;

c) un secretar general;
d) 15 membri, reprezentanți din partea Comisiei 

Naționale a Valorilor Mobiliare, Bursei de Valori București, 
Băncii Naționale a României, Comisiei de Supraveghere a 
Asigurărilor, Camerei de Comerț și Industrie a României și

a Municipiului București, Curții de Conturi, Ministerului 
Justiției, Institutului Național de Statistică, catedrelor de 
profil din instituțiile de învățământ economic superior și ai 
departamentelor de profil din Ministerul Finanțelor Publice.

SECȚIUNEA a 2-a
Organele de conducere ale Colegiului

Art. 6. — Conducerea Colegiului este asigurată de 
Biroul executiv format din președinte, vicepreședinți și 
secretarul general.

Art. 7. — Președintele și secretarul general ai Colegiului 
se numesc prin ordin al ministrului finanțelor publice.

Art. 8. — Vicepreședinții și membrii Colegiului se de
semnează în termen de 60 de zile de la data intrării în 
vigoare a prezentei hotărâri, pe o perioadă de cel mult 
4 ani, de conducătorii organismelor sau instituțiilor pe care 
le reprezintă, cu posibilitatea de reînnoire a mandatului.

Art. 9. — în exercitarea atribuțiilor sale Colegiul colabo
rează cu organisme profesionale de profil, instituții de spe
cialitate, cum sunt: Banca Națională a României, Comisia 
Națională a Valorilor Mobiliare, Comisia de Supraveghere a 
Asigurărilor, Bursa de Valori București, direcții de specialitate 
din Ministerul Finanțelor Publice, precum și cu alți specialiști 
în domeniu, organizând în acest scop comisii mixte de lucru.

Art. 10. — Comisiile mixte de lucru se stabilesc prin 
decizie a Biroului executiv.

Art. 11. — Biroul executiv numește Secretariatul tehnic 
care va fi condus de secretarul general.

CAPITOLUL IV
Funcționarea Colegiului

Art. 12. — Colegiul își desfășoară activitatea în plen și 
pe comisii mixte de lucru și se întrunește trimestrial și ori 
de câte ori este necesar.

Art. 13. — Pentru validarea deliberărilor Colegiului este 
necesară prezența a cel puțin jumătate din numărul mem
brilor săi, iar hotărârile vor fi luate cu majoritate de voturi.

Art. 14. — Colegiul elaborează proiectul bugetului de 
venituri și cheltuieli anual, potrivit legii.

Art. 15. — Colegiul supune spre aprobare conducerii 
Ministerului Finanțelor Publice proiectul bugetului de venituri 
și cheltuieli anual.

Art. 16. — Colegiul analizează execuția bugetului de 
venituri și cheltuieli pentru exercițiul financiar încheiat.

Art. 17. — Colegiul dezbate raportul anual de activitate 
al Biroului executiv.

Art. 18. — Biroul executiv elaborează programul de acti
vități al Colegiului.

Art. 19. — Biroul executiv se întrunește trimestrial și ori 
de câte ori este nevoie.

Art. 20. — Secretariatul tehnic asigură serviciile de 
secretariat, de relații publice și protocol pentru activitățile 
Colegiului și Biroului executiv.

Art. 21. — Secretariatul tehnic îndeplinește și alte sar
cini stabilite de Biroul executiv.

CAPITOLUL V
Finanțarea Colegiului

Art. 22. — Colegiul își desfășoară activitatea pe baza 
bugetului de venituri și cheltuieli propriu care se constituie 
ca anexă la bugetul de venituri și cheltuieli al Ministerului 
Finanțelor Publice.

Art. 23. — Contabilitatea Colegiului se organizează dis
tinct, în conformitate cu reglementările specifice activităților 
extrabugetare, cu personal angajat potrivit legii.



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 933/19.XII.2002

Art. 24. — Finanțarea cheltuielilor curente și de capital 
ale Colegiului se asigură din venituri extrabugetare care se 
realizează din:

a) publicarea de metodologii, ghiduri profesionale, lucrări 
de cercetare, studii de caz și alte lucrări în domeniu;

b) avizarea și monitorizarea activității de instruire a per
sonalului de specialitate;

c) asistență, donații și sponsorizări de la persoane fizice 
și juridice, române sau străine;

d) alte activități și servicii specifice.
Art. 25. — Publicațiile și alte materiale de specialitate 

elaborate de Colegiu sunt un drept exclusiv al acestuia.
Art. 26. — Veniturile realizate din sursele prevăzute la 

art. 24 și cheltuielile efectuate din acestea se gestionează 
de Secretariatul tehnic al Colegiului.

Art. 27. — Din veniturile extrabugetare realizate se 
suportă, potrivit bugetului de venituri și cheltuieli aprobat, 
următoarele cheltuieli: cheltuieli de personal, cheltuieli mate
riale și servicii și cheltuieli de capital.

Art. 28. — Membrii Colegiului și ai comisiilor mixte de 
lucru pot beneficia de indemnizații de ședință, care se sta
bilesc în limita bugetului de venituri și cheltuieli aprobat. 
Cuantumul indemnizațiilor se stabilește anual de Biroul exe
cutiv al Colegiului.

Art. 29. — La sfârșitul anului disponibilitățile din surse 
extrabugetare neutilizate se reportează în anul următor cu 
aceeași destinație.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
pentru aprobarea prevederilor contractului de servicii financiare dintre Ministerul Industriei 

si Resurselor, prin Oficiul Participațiilor Statului si Privatizării în Industrie, si consorțiul format 
din Credit Suisse First Boston (Europe) Limited si ING Bank NV London Branch, 

în vederea privatizării Societății Naționale a Petrolului „Petrom“ — S.A.
în temeiul art. 107 din Constituție și al art. 41 alin. (2) lit. d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 88/1997 

privind privatizarea societăților comerciale, aprobată prin Legea nr. 44/1998, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
Art. 1. — Se aprobă încheierea contractului de servicii 

financiare dintre Ministerul Industriei și Resurselor, prin 
Oficiul Participațiilor Statului și Privatizării în Industrie, și 
consorțiul format din Credit Suisse First Boston (Europe) 
Limited și ING Bank NV London Branch, în vederea priva
tizării Societății Naționale a Petrolului „Petrom“ — S.A., ale 
cărui principale prevederi sunt prezentate în anexa*) care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — (1) Cheltuielile legate de plata componentei 
fixe a onorariului pentru consultanții internaționali și a com
ponentei variabile a onorariului, aferentă plății din valoarea 
totală a tranzacției de care beneficiază Societatea Națională 
a Petrolului „Petrom“ — S.A., cheltuielile pentru plata unor 
firme de avocatură angajate de Ministerul Industriei și 
Resurselor prin Oficiul Participațiilor Statului și Privatizării în 
Industrie, precum și cheltuielile ’ pentru pregătirea și realiza
rea privatizării Societății Naționale a Petrolului „Petrom“ — 
S.A. vor fi suportate, în conformitate cu prevederile art. 51 
lit. b) din Legea nr. 137/2002, de Societatea Națională a 
Petrolului ,,Petrom“ — S.A., care va dispune plata ’ acestora

direct către beneficiari la termenele stabilite, în baza con
firmării Oficiului Participațiilor Statului și Privatizării în 
Industrie a îndeplinirii obligațiilor asumate prin contractele 
încheiate în acest sens.

(2) Societatea Națională a Petrolului „Petrom“ — S.A. 
asigură și garantează în totalitate sursele de finanțare a 
cheltuielilor care cad în sarcina sa și care se plătesc con
form contractelor încheiate de Ministerul Industriei și 
Resurselor prin Oficiul Participațiilor Statului și Privatizării în 
Industrie.

(3) Prin cheltuieli se înțelege sumele prevăzute la 
alin. (1), precum și eventualele penalități și despăgubiri 
datorate conform clauzelor contractuale.

Art. 3. — Alin. 3 și 4 ale pct. 4 din anexa nr. 1 la 
Hotărârea Guvernului nr. 556/2002 pentru aprobarea 
mandatului privind realizarea strategiei de privatizare a 
unor societăți comerciale aflate în portofoliul Ministerului 
Industriei și Resurselor, publicată în Monitorul Oficial al 
României,’ Partea I, nr. 405 din 12 iunie 2002, se 
abrogă.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

București, 12 decembrie 2002.
Nr. 1.450.

Contrasemnează: 
Ministrul industriei și resurselor, 

Dan Ioan Popescu 
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

*) Anexa se va comunica Ministerului Industriei și Resurselor.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București 
și nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, București (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78,
E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 933/19.XII.2002 conține 8 pagini. Prețul de vânzare 5.500 lei ISSN 1453—4495

mailto:marketing@ramo.ro
http://www.monitoruloficial.ro

